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Anotace

Bakalářská práce se věnuje komparaci mediálních systémů Velké Británie, Irska, Německa

a Švédska, a to po vzoru práce autorů Hallina a Manciniho Systémy médií v postmoderním

světě: tři modely médií a politiky. Na příkladu těchto čtyř států se snaţí zjistit, zda je

i v současnosti moţné vytyčit zřetelnou hranici mezi systémy médií v liberálních

a demokraticko-korporativistických zemích, či zda dochází ke konvergenci mediálních

systémů směrem k liberálnímu modelu, jak Hallin s Mancinim předvídali. Práce je dělena

na teoretickou část, v níţ je představen samotný pojem mediální systém a dále několik

rozdílných typologií mediálních systémů s důrazem právě na typologii Hallina

a Manciniho, a analytickou část, v níţ jsou postupně porovnávány mediální systémy

jednotlivých států podle čtyř parametrů: struktury mediálních trhů, míry politického

paralelismu, profesionalizace a role státu – kaţdému z těchto parametrů je věnována

samostatná kapitola. Práce vyuţívá data získaná z novějších výzkumů, publikací a článků

a tato porovnává s daty z původní publikace Hallina a Manciniho. Snaţí se přitom co

nejvěrněji popsat současný stav mediálních systémů čtyř výše jmenovaných států, a to jak

individuálně, tak ve svém souhrnu. V závěru poté práce shrnuje získané poznatky a na

jejich základě odpovídá na otázku, zda je správná hypotéza, ţe dochází ke konvergenci

mediálních systémů směrem k liberálnímu modelu.

Annotation

The bachelor thesis deals with the comparison of the media systems of Great Britain,

Ireland, Germany and Sweden, following the work of Hallin and Mancini's Comparing

Media Systems: Three Models of Media and Politics. Using the example of these four

countries, it tries to find out whether there is still a clear boundary between media systems

in Liberal and Democratic Corporatist countries, or whether media systems converge

towards the Liberal model as Hallin and Mancini predicted. The thesis is divided into

a theoretical and an analytical part. The theoretical part introduces the term “media

system” and also several different typologies of media systems with special emphasis on

Hallin and Mancini's typology. The analytical part compares national media systems

according to four parameters: the structure of media markets, the degree of political

parallelism, professionalization of journalism and the role of the state - each of these

parameters is described in a separate chapter. The work uses data from recent research,

publications and articles and compares them with data from the original Hallin and

Mancini's publication. It attempts to describe as accurately as possible the present state of

the media systems of the four above mentioned countries, both individually and in total.

Findings of the analysis are summarized in the conclusion, which answers the question

posed in the hypothesis – whether the convergence of the media systems towards

the Liberal Model is present or not.
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Úvod

V roce 2004 vydali autoři Daniel C. Hallin a Paolo Mancini známou publikaci

Systémy médií v postmoderním světě: tři modely médií a politiky, v níţ navrhli metodologii

pro výzkum mediálních systémů a zároveň se pokusili, zkoumajíce osmnáct států západní

Evropy a Severní Ameriky, vytvořit typologii mediálních systémů pro danou geografickou

oblast. Na základě svého výzkumu rozdělili vybrané státy do tří modelů, a to podle čtyř

parametrů, kterými jsou: 1) struktura mediálních trhů, 2) politický paralelismus,

3) profesionalizace ţurnalistiky, 4) role státu.

Hallin a Mancini ve své práci zároveň vyslovili domněnku, ţe postupem času dojde

ke konvergenci mediálních systémů směrem k liberálnímu modelu. Nyní, po téměř patnácti

letech, si ve své bakalářské práci pokládám otázku, zda k této konvergenci skutečně došlo,

či zda lze mezi jednotlivými mediálními systémy stále zaznamenat výraznější rozdíly.

Hypotézou této práce je, ţe ke sbliţování mediálních systémů směrem k liberálnímu

modelu dochází.

Cílem mé práce tak je provést komparaci liberálního a demokraticko-

korporativistického mediálního systému v současnosti, a to na příkladu čtyř států:

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska (dále jen Velká Británie), Irska,

Německa a Švédska. V práci jsou porovnávána data z novějších výzkumů, publikací

a článků s daty z původní monografie Hallina a Manciniho. Práce se snaţí nabídnout

ucelený pohled na mediální systémy těchto čtyř států, a to jak v rovině jednotlivých

národních mediálních systémů, tak v rovině jejich vzájemných vztahů.

Strukturálně je práce rozdělena na teoretickou a analytickou část. Teoretická část se

nejprve zabývá samotným pojmem „mediální systém“ a dále představuje několik typologií

mediálních systémů, s důrazem právě na typologii Hallina a Manciniho. Zmiňuje také

kritické ohlasy na jejich publikaci a reakci autorů na tuto kritiku.

Analytická část je strukturována odlišně, neţ bylo uvedeno v tezi bakalářské práce.

Došlo k tomu z důvodu snahy o efektivnější komparaci, kdy nejsou podkapitoly členěny

podle jednotlivých států, nýbrţ podle zkoumaných parametrů. Shrnutí získaných poznatků

poté nabízí poslední odstavce kaţdé z podkapitol a v souhrnu také závěr práce, nevyvstala

tedy potřeba sepsat samostatnou kapitolu, jak bylo původně nastíněno v tezi této práce.

3

1 Teoretická část

1.1 Pojem mediální systém

Přestoţe se v mediálních studiích jedná o často skloňovaný termín, neexistuje

ţádná jeho všeobecně uznávaná definice a různí autoři jej uţívají rozdílně. Jeho různá

pojetí se tak postupem času vyvíjí.
1
Například Denis McQuail rozumí mediálním

systémem „množinu masových médií v konkrétní národní společnosti, charakterizovanou

takovými aspekty, jako jsou dosah a centralizace, míra politizace, rozmanitost, zdroje

financování a míra regulace a veřejné kontroly.“
2

Na mediální systém můţe být nahlíţeno ze sociologického hlediska. R. C. Wright

se tak pokusil vymezit základní funkce mediálního systému, jimiţ tento napomáhá

řádnému fungování společnosti. Jsou jimi: „a) šíření informací (vč. definování mocenských

vztahů a podporování inovací a pokroku); b) posilování korelace jednotlivých částí

společnosti (vč. interpretace významu událostí, podpory mocenského uspořádání

a platných norem, socializace a tvorby kontextu); c) podpora kontinuity sociálního řádu

(vč. udržování hodnotového systému a vtahování okrajových kultur do majoritní

společnosti); d) poskytování zábavy (vč. redukce sociálního napětí prostřednictvím nabídky

odreagování).“
3

Sociologický přístup byl blízký také Melvinu DeFleurovi, který ve své publikaci

Teorie masových médií zkoumal vztah masových médií a společenských systémů a došel

k názoru, ţe mediální systém je samostatným sociálním systémem, který se dostává do

vzájemné interakce s dalšími sociálními systémy, jako je systém politický.
4

1
SONCZYK, Wieslaw. Media System: Scope – Structure – Definition. Studia medioznawcze [online].

2009, 38(3) [cit. 2018-03-22]. ISSN 1641-0920. Dostupné z:

http://studiamedioznawcze.pl/Numery/2009_3_38/sonczyk-en.pdf – s. 1

2
JAKUBOWICZ, Karol a Miklós SÜKÖSD, ed. Finding the Right Place on the Map: Central and Eastern

European Media Change in a Global Perspective. Chicago: Intellect Books, 2008. ISBN 978-1-84150-193-2.

– s. 10

3
REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-926-7. – s. 247-248

4
BENDA, Jan. Mediální systém Ruska v době vlády Vladimira Putina [online]. Brno, 2011 [cit. 2018-03-22].

Dostupné z: https://is.muni.cz/th/181998/fss_m/DP_Medialni_system_Ruska_Jan_Benda_181998.pdf

Diplomová práce. Masarykova univerzita. – s. 10-11

http://studiamedioznawcze.pl/Numery/2009_3_38/sonczyk-en.pdf
https://is.muni.cz/th/181998/fss_m/DP_Medialni_system_Ruska_Jan_Benda_181998.pdf
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Naproti tomu Wiesław Sonczyk povaţuje mediální systém za prvek politického

systému a zdůrazňuje jeho závislost na právní regulaci a organizaci mediálních institucí.
5

Stejně tak Daniel C. Hallin a Paolo Mancini, o jejichţ práci bude blíţe pojednáno v dalších

kapitolách, se ve své srovnávací analýze zaměřují spíše na politický a historický kontext,

přičemţ upozorňují na konstantní proměny mediálních systémů v čase.
6

1.2 Čtyři teorie tisku a jejich revize

K výzkumům mediálních systémů dochází zhruba od 50. let 20. století
7
a jejich


[…]


postupné vzájemné sbliţování výrazně pokročilo (nejvíce zřejmě u politického

paralelismu). Výjimečné nejsou ani případy, kdy pouze jedna ze zkoumaných zemí

představuje výjimku oproti všem třem zbývajícím zemím (například méně časté vyuţívání

internetových zdrojů pro získávání zpráv v Německu, výrazně niţší prodeje novin
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v přepočtu na počet obyvatel v Irsku či zřetelně vyšší míra profesionalismu novinářů ve

Švédsku). Mám za to, ţe tato práce tedy poskytuje mnohé indicie poukazující na

skutečnost, ţe teorie o třech modelech mediálních systémů jiţ nemusí být aktuální.
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Summary

The aim of the thesis was to compare the Liberal Model with the Democratic

Corporatist Model of media systems in the form described by Daniel C. Hallin and Paolo

Mancini in their publication Comparing Media Systems: Three Models of Media and

Politics (2004), with the current situation (2018). The thesis posed a question whether

there is still a clear boundary between the two models or whether there is already a

convergence of the Central and Northern European countries to the Liberal Model as

predicted by the authors in their original publication.

The thesis is divided into a theoretical and an analytical part. The theoretical part

first explains the term “media system” and then presents several different theories about

the typology of media systems. It focuses mostly on Hallin and Mancini's work and

presents also critical voices raised against their typology, the subsequent reactions of the

authors to this critique and, finally, their prediction of the future development of media

systems. The analytical part has four subchapters, according to the four parameters that

Hallin and Mancini originally used for dividing countries into media systems. These

parameters are: 1) the structure of the media markets, 2) political parallelism, 3)

professionalization of journalism, 4) the role of the state. Each chapter deals with four

selected countries - the UK and Ireland from the Liberal Model and Germany and Sweden

from a Democratic Corporatist Model. It collects data from newer research, publications,

and articles and compares them with the data from the publication Comparing Media

Systems, in order to form a comprehensive picture of the current state of convergence of

the Liberal and the Democratic Corporatist Model.

The first analytical subchapter shows that the structure of the media markets has

been changing in all the analyzed countries and that the Democratic Corporatist countries

gradually follow the earlier development of the countries of the Liberal Model. Television

and online media are increasingly important, at the expense of the press. However, there

are still big differences between Sweden as a representative of the Democratic Corporatist

Model and Ireland as a representative of the Liberal Model.

The second subchapter focuses on political parallelism. It also highlights the

ongoing convergence of media systems, but in this case, the results suggest that there is a

change on both sides. While there has been no major change in the UK and Germany,

Swedish media has become much more neutral and objective than before. On the contrary,
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the Irish media may be less neutral than Hallin and Mancini thought. Not only it seems that

the media in the Democratic Corporatist countries tend to move towards the ideal Liberal

Model, but we can also see the opposite trend in the Liberal countries.

The conclusions of the third subchapter, which deals with professionalization,

suggest that in this area the strict division of the media systems into two models may not

be up to date. A markedly higher level of professionalization of journalism can only be

found in the case of Sweden. But the other three states are more or less comparable - in

some aspects of professionalization, the Liberal System has been approaching the

Democratic Corporatist Model (for example, self-regulation and professional standards),

while in other aspects it was exactly the opposite (in particular, I would mention the trend

of deprofessionalization in Germany and Sweden).

The last subchapter deals with the role of the state, especially the current legislation

and the financial support. In this area, unlike the previous ones, there have been no major

system changes.

In conclusion, the results of the analysis show, on the example of the surveyed

countries, that there really is a convergence of media systems, but not exactly the way

Hallin and Mancini predicted. This process is not just one-sided. It is possible to notice

many contradictory trends, which suggest rather the mutual approximation and shifting of

the media systems in both directions. The hypothesis of the convergence of the media

systems towards the ideal Liberal Model has not been confirmed. Approximation occurs in

both directions.

Based on the conclusions of the thesis, it is possible to doubt whether there is still a

distinct division between the countries that Hallin and Mancini put on one side into the

Liberal Model and on the other side into the Democratic Corporatist Model. In some of the

surveyed parameters, this work still found significant differences among the analyzed

countries (especially in the case of the role of the state), but in some parameters the gradual

convergence has progressed significantly (the most visibly in the political parallelism).

Cases where only one of the surveyed countries stands out are not an exception either (for

example, less frequent use of Internet news sources in Germany, significantly lower

newspaper sales per inhabitant in Ireland, or a markedly higher professionalism of

journalists in Sweden). Because of this I believe that this thesis provides many indications

pointing out that the theory of three models of media systems may no longer be up to date.
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Příloha č. 1: Stranění německých médií

Zdroj: BUSCH-JANSER, Sandra. Die deutsche Medienlandschaft in einer Karte. In: Polisphere [online].

Berlin: Polisphere, 2017 [cit. 2018-07-26]. Dostupné z: http://www.polisphere.eu/blog/die-deutsche-

medienlandschaft-in-einer-karte/
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Pozn.: Graf zachycuje německá média na dvou osách. Na první ose (z pootočeného

pohledu se jedná o horizontální osu) zachycuje stranění německých médií. Čím více vlevo

je médium umístěné, tím více straní levicovým politickým stranám, a naopak. Média, která

jsou umístěna na této ose uprostřed jsou tak povaţována za politicky nejneutrálnější

a nejobjektivnější. Na druhé ose (z pootočeného pohledu se jedná o vertikální osu) je

zachycena kvalita mediálních obsahů. Média, která jsou na této ose umístěna níţe,

přinášejí obvykle pouze základní informace, zatímco média umístěná výše se snaţí o

analytický styl a komplexní uchopení události.

Autorka grafu, Sandra Busch-Janser z think tanku Polisphere, sama upozorňuje, se nejedná

o vědeckou analýzu. Přesto můţe daný graf poslouţit alespoň k určitému nastínění aktuální

situace na německé mediální scéně.