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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Peter Hanák
Pracoviště: IKSŽ     

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práca zodpovedá tézam. Všetky odchylky sú racionálne a odôvodnené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
 Autorka preukázala schopnosť pracovať s odbornou literatúrou na výbornej úrovni. Práca je bohatá na
zahraničné zdroje od relevantných autorov, od monografických až po rôzne menšie štúdie. Literatúra je pestrá a
pokrýva aj kritiku Hallina a Manciniho. Autorka však mohla väčší priestor venovať novším publikáciám Hallina
a Manciniho – tie sú v práci len okrajovo spomenuté. Autorka literatúru pochopila a aplikovala ju veľmi vhodne.
Zvolená technika plní účel práce, ktorá je bohatá na dáta – autorka zozbierala aktuálne údaje a vhodne na ne
aplikovala teoretické kritériá. Veľmi silná je analytická časť, kde sú skúmané štáty porovnané na základe jasných
kritérií. Výklad je logický, závery vyplývajú zo zistení v analytickej časti.     

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

B

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Štruktúra práce je funkčná a logická. Autorka urobila správne rozhodnutie, že sa odchýlila od pôvodnej
plánovanej štruktúry, a kapitoly a podkapitoly rozčlenila podľa jednotlivých skúmaných kritérií, nie podľa štátov.
Nedostatkom je štruktúra záveru, ktorého prvé tri odseky iba opakujú to, čo je už napísané v úvode a sú
nadbytočné. Formálna úprava práce je na uspokojivej úrovni, avšak pri citáciách sú menšie formálne nedostatky
– napríklad citácie sa nekončia bodkou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Barbora Davidová vo všeobecnosti odviedla veľmi dobrú prácu. Nadštandardný je najmä počet zdrojov, ktoré
spracovala ukážkovo. Silnou stránkou práce je aj jej analytická časť, v ktorej konfrontovala teóriu Hallina a
Manicinho so súčasnými dátami. V závere autorka vychádzajúc zo zistení argumentuje, že sice dochádza ku
konvergencii dvoch mediálnych systémov, ale iným spôsobom, ako to Hallin a Mancini predpokladali. Autorka
sa tak vlastnými zisteniami pripája k viacerým ďalším akademikom, ktorí tvrdia, že rozdelenie podľa týchto
dvoch autorov už v súčasnosti nemusí zodpovedať realite.
Študentka Davidová nekonzultovala prácu priebežne, podľa pôvodnej dohody, lebo uprednostnila svoje štúdium
na právnickej fakulte. Dôsledkom toho je aj neskoršie odovzdanie a obhajoba práce. Avšak to, že na prácu mala
viac času, sa odzrkadlilo na jej kvalite. Vidno to na literatúre, jej spracovaní, analýze a aj záveroch. Práca má
vysokú úroveň a jej nedostatky sa týkajú skôr formy jako obsahu, preto navrhujem hodnotenie výbornou
známkou. Autorka má určite akademický potenciál.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Považujete Veľkú Britániu za výnimku z teórie Hallina a Manciniho, alebo za dôkaz, že táto teória nie je

platná?
5.2 Ak podľa Vás delenie Hallina a Manciniho už nemusí byť aktuálne, aké iné rozdelenie by ste navrhli?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum: 9. 9. 2018 Podpis:
………………………………..
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